

terliggør du samtidig også den lange række af førende amerikanske generalers vægtige udsagn, som C.J. citerer og konkluderer ud fra. Prøv derfor at forklare C.J. og generalerne, hvorfor deres meninger og indsigter forekommer dig så komplet intetsigende.

Så er der Marianne Jelveds skarpe analyser af, hvor rædselsfuldt umenneskelig hun oplever regeringens behandling af folk i nød. Hvad med at forklare hende (og os), hvorfor den behandling gør dig så ubekymret? Hvordan man be-

grundstof; men vi begynder da at tvivle på lødigheden generelt, når stof som dette kan få lov at passere.

LEVE AF HVAD?

Kirsten Ravn Møller, Hundens Kvarter 3, Ballerup:

Det kan da godt være, at efterlønnen er asocial og unødvendig for den persongruppe, radikale og regeringspartierne omgiver sig med, men se realiteten i øjnene, hvad skal f.eks. nedslidte hjemmehjælpere, fabriksarbejdere, butiksansatte, jord- og betonarbejdere le-

at tage vare om. Desuden bør man også se på, hvad den kinesiske befolknings øgede krav om en mere socialt retfærdig fordelingspolitik vil betyde økonomisk på længere sigt.

For øjeblikket er ubalancen mellem Europa og især Kina baseret på, at Kinas fordelingspolitik er ekstremt kapitalistisk i modsætning til de fleste europæiske landes. En ændring i den kinesiske fordelingspolitik kan ikke undgå at betyde højere priser for kinesiske varer og en bedring af europæisk konkurrenceevne.

sløret' ved offentliggørelsen af en meter udprintede mail fra Sundhedsministeriet. Men det 'afslører' intet. Det bekræfter blot, at Finansministeriets embedsmænd passer deres opgave, som er at være på udlig efter alle tænkelige muligheder for at reducere de offentlige udgifter. Og priserne blev jo sat ned.

Hvis det er bevis på 'overbetaling', så er der overbetaling overalt. Også når nogle skoler og hospitaler er dyrere end andre. Og når de socialdemokratiske regioner drives dårligere end Region Syddanmark, der bl.a. sparer penge ved at udbyde operationer til private.

Også Sundhedsministeriets embedsmænd passer deres arbejde. De gjorde op-

vis', som TV 2 klippede væk: Da Lykketoft var finansminister i 1998, betalte han 100 procent af den offentlige takst for private knæ- og diskusprolapsoperationer! Men det synes S-SF og medierne ikke var udtryk for 'overbetaling'!

I 2006 satte Løkke priserne ned med fem procent, da regioner og hospitaler ikke kunne forhandle sig til enighed.

I 2007 skrev han i regeringsgrundlaget, at der skulle foretages beregninger med henblik på yderligere prisnedsættelser.

til private. Pr. 1.1. 2010 blev de nedsat med yderligere tre procent af Carsten Koch, tidl. S-sundhedsminister, der i mellemtiden var blevet 'opmand'.

KORT FORTALT: Først blev der fremkaldt private 'operatører', som nu udgør et par procent af hospitalssektoren. 360.000 flere blev opereret. Så blev priserne nedsat, da markedet kunne bære det. Eneste fejl var, at rigsrevisor fik en ufærdig rapport seks uger for sent. Resten var en kæmpe-succes.

Hvorfor skal det så nedgøres? Fordi S-SF fører valgkamp, og fordi de hader frie valg. De bekæmper privathospitaler. Vi bekæmper ventelister!

KRONIKEN

14. december 2010

I støbeskeen for Danmark og Indien



LENE ESPERSEN

Indien bør have en politisk indflydelse, der matcher dets økonomiske formåen.

Lene Espersen er udenrigsminister (K). Hun rejser i dag til Indien.

»GLOBALIZATION is a two-way street«. Sådan lød det fra præsident Obama, da han i sidste måned besøgte Indien, og det vil også være mit udgangspunkt, når jeg i morgen rejser til New Delhi for at mødes med min indiske kollega, Sri Krishna. Det glædelige budskab er nemlig, at globaliseringen ikke kun handler om, at danske virksomheder etablerer sig i vækstøkonomier som Indien for at klare sig i den internationale konkurrence. Den handler også om, at indiske virksomheder skaber arbejdspladser i Danmark, fordi de har brug for den viden og ekspertise, som en veluddannet dansk arbejdsstyrke besidder på bestemte områder.

Et godt eksempel på denne udvikling er en af verdens største producenter af vindmøller, indiske Suzlon, der allerede i 2004 valgte at placere en global afdeling for salg og projektstyring i Århus. Suzlon ønskede at få adgang til Danmarks stærke kompetencer inden for vindmølleindustrien, og i dag har afdelingen omkring 100 medarbejdere. På grund af Danmarks fremtrædende position inden for forskning og udvikling af vindteknologi udvidede Suzlon i 2009 tillige et udviklingscenter for aerodynamik og vinger i Århus.

Som udenrigsminister ser jeg det som en af mine fornemteste opgaver at tiltrække udenlandske investeringer i stil med Suzlons, der kan skabe arbejdspladser og økonomisk vækst herhjemme, og

det vil også være min klare ambition, når jeg i morgen sammen med en medreisende dansk erhvervsdelegation vil mødes med en række fremtrædende repræsentanter for indisk erhvervsliv.

INDIEN ER i dag et buldrende vækstlokomotiv, der sammen med Kina og Brasilien er med til at stimulere efterspørgslen på verdensmarkedet i en tid, hvor USA og Europa fortsat døjer med økonomisk afmatning, lav forbrugertillid og store gældsproblemer. Ifølge IMF forventes væksten i indisk økonomi i år at ligge på imponerende 8,5 pct. og næste år på 9 pct., og en af de ældste sandheder i international politik siger, at der over tid eksisterer en direkte sammenhæng mellem økonomisk styrke og politisk indflydelse. Det gælder naturligvis også i Indiens tilfælde.

Den globale finanskrise har drastisk accelereret den forskydning af politisk og økonomisk vægt fra Vesten og over mod Asien, som har været undervejs i mere end 20 år, og som er i færd med at gøre Indien til en global nøgleaktør på de store internationale spørgsmål. Denne proces hverken kan eller bør vi forsøge at forhindre.

Vi skal derimod forsøge få det bedste ud af den, og det gør vi kun, hvis vi uforfærdet og risikovilligt forstår at gribe de kæmpe muligheder, som den nye verdensorden tilbyder os. En verdensorden

præget af magtspredning, større uforudsigelighed og mere uformelle samarbejdsformer mellem flere forskellige globale aktører, hvor der ikke længere vil

“
Til forskel fra Kina, som om få år kommer til at slås med en stor ældrebyrde, der alt andet lige vil lægge en dæmper på væksten i den kinesiske økonomi, vil Indiens befolkning i al overskuelig fremtid have en meget høj andel af unge

de, der alt andet lige vil lægge en dæmper på væksten i den kinesiske økonomi, vil Indiens befolkning i al overskuelig fremtid have en meget høj andel af unge, hvilket lover godt for landets økonomiske fremtidsudsigter.

Indiens vækst forventes at overgå den

være en altdominerende supermagt, der kan svinge taktstokken.

For Indien er der ingen tvivl om, hvor den økonomiske magt kommer til at ligge i det 21. århundrede. Premierminister Manmohan Singh har fremhævet, at »det 21. århundrede tilhører Asien«, og der hersker ikke tvivl om, at potentialet i Indien er enormt. Til forskel fra Kina, som om få år kommer til at slås med en stor ældrebyrde, der alt andet lige vil lægge en dæmper på væksten i den kinesiske økonomi, vil Indiens befolkning i al overskuelig fremtid have en meget høj andel af unge, hvilket lover godt for landets økonomiske fremtidsudsigter.

kinesiske vækst i løbet af få år, og ifølge den amerikanske investeringsbank Goldman Sachs vil Indien blive verdens tredje største økonomi i 2027. Derfor nærer den indiske regering berettede forventninger om, at landet fremover bør have en politisk indflydelse, der matcher dets økonomiske formåen. Det støtter vi fra dansk side, og der bliver utvivlsomt lejlighed for Danmark til at demonstrere denne støtte i løbet af de næste to år, hvor Indien indtager en plads som ikke-permanent medlem af FN's Sikkerhedsråd, og hvor Danmark overtager EU-formandskabet i januar 2012. Det vil være oplagt for det danske EU-formandskab at søge et tættere samarbejde med Indien ikke mindst omkring konflikterne i Sydasiens og Afghanistan, udviklingen i Mellemøsten, bekæmpelsen af international terrorisme samt indsatsen mod spredning af masseødelæggelsesvåben og arbejdet med at styrke FN's fredsbevarende operationer.

JEG ER overbevist om, at Indien er parat til at påtage sig et større internationalt ansvar, der slugter med landets nyvundne økonomiske styrke. Indien er allerede i dag en af de største bidragsydere til FN's fredsbevarende operationer, og indiske krigsskibe spiller en vigtig rolle i den internationale indsats mod somaliske pirater i Adenbugten ud for Afrikas Horn. Ligesom Danmark yder Indien også en

massiv bistandsindsats i Afghanistan, idet regeringen i New Delhi foreløbig har givet 7,2 mia. kr. til genopbygning af infrastruktur, kapacitetsopbygning og fremme af rettighederne for afghanske kvinder. For mig at se er det netop, når vi i USA og Europa formår at løfte i fælles flok med de nye globale aktører som Indien, at vi kan gøre det 21. århundrede til et århundrede præget af mindre fattigdom, terrorisme og ustabilitet og mere demokrati, økonomisk vækst og internationalt samarbejde.

Globale spørgsmål som klimaforandringer, energimangel og globale økonomiske ubalancer kan imidlertid bedst adresseres i internationale fora. De findes ganske vist allerede, men hvis vi skal undgå, at de eksisterende fora som f.eks. FN, WTO, Verdensbanken og IMF tømmes for reel beslutningskraft og skubbes til side af mere uformelle og eksklusive klubber som G20, er det nødvendigt at tilpasse de gamle hæderkronede internationale organisationer til den nye verdensorden. Det kan være svært for nogle lande at acceptere, men det er en helt nødvendigt tilpasning til den nye globale virkelighed. Hvis USA og Europa, hvis andel af verdensøkonomien er skrumpet fra 51 pct. i 1969 til 38 pct. i 2006, ikke i tide formår at indstille sig på den nye globale magtbalance, risikerer vi, at ikke bare sværvægtene som Kina, Indien og Brasilien, men også de såkaldte 2. bølge-lande

